



Kraków przyjazny dla osób starszych

2024-02-12

Kraków jest miastem przyjaznym do życia dla osób starszych - to nie tylko opinia WHO wyrażona włączeniem do Sieci Miast Przyjaznych Osobom Starszym, ale także konkluzja wynikająca z badań przeprowadzonych w minionym roku w ramach międzynarodowego projektu „Miasto i Współpraca: Starsze osoby współtworzące zrównoważone i przyjazne ze względu na wiek miasto” CITY&CO.

Jednym z celów projektu jest zbadanie opinii zamieszkujących wybrane miasta osób starszych, dotyczących jakości ich życia. Liderem projektu jest Uniwersytet Jagielloński, a partnerami uczelnie z Hagi, Wrocławia, Bukaresztu oraz miasta: Kraków, Wrocław, Haga i Bukareszt. W ramach projektu opracowano raport, w którym zastosowano narzędzia testowane wcześniej już dwukrotnie w Hadze. Zostały one starannie skonsultowane z ekspertami i sprawdzone w pilotażu. Profesjonalnie przygotowany kwestionariusz służył do zbadania przyjazności dla starzenia się miast i ich społeczności w dziewięciu dziedzinach życia miasta: Mieszkalnictwo, Aktywność obywatelska i zatrudnienie, Przestrzeń i budynki na zewnątrz, Uczestnictwo w życiu społecznym, Komunikacja i informacja, Transport, Szacunek i integracja społeczna, Wsparcie społeczności i usługi zdrowotne, Sytuacja finansowa.

Warunki mieszkaniowe i transport najlepiej ocenione

Badania przeprowadzono wśród losowo wybranych mieszkańców Krakowa powyżej 65. roku życia we wszystkich dzielnicach miasta. Według zastosowanej przez badaczy skali w sześciu dziedzinach ocena satysfakcji wśród badanych jest wysoka, w dwu obszarach bardzo wysoka, a w jednym tylko niżej/w normie, co w pełni upoważnia do nadania umieszczonego powyżej tytułu tej informacji.

Najwyżej oceniane przez badanych są ich warunki mieszkaniowe i transport publiczny. Zdecydowana większość pytanym uważa, że posiadane przez nich mieszkania w pełni odpowiadają ich potrzebom i są dostępne zarówno dla nich, jak i dla ich gości. Jeżeli chodzi o transport publiczny to najwyżej oceniane jest dogodne rozmieszczenie przystanków oraz łatwość wejścia do pojazdów. Budujące jest odczuwanie przez 70 proc. badanych bycia szanowanym członkiem społeczności, jednak niepokój rodzi odczuwanie przez aż 17 proc. dyskryminacji z powodu swojego wieku. Słabo też wypada możliwość poznania nowych ludzi w okolicy, ten problem zgłasza aż 18 proc. badanych. Stosunkowo nisko została oceniona komunikacja miasta z mieszkańcami, 18 proc. populacji wskazuje, „że informacje przekazywane przez władze miasta oraz instytucje społeczne nie są napisane zrozumiałym językiem oraz że nie są proste do przeczytania pod kątem doboru czcionki”. Najniżej oceniana jest sytuacja materialna – ponad 25 proc. badanych stwierdza, że ich dochody nie pozwalają na zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, a 36 proc. – że ich dochód nie pozwala na życie na dobrym poziomie. Wprawdzie dochody mieszkańców nie zależą od działania Miasta, jednak zaprezentowane dane mogą być asumptem do finansowania przez Miasto ważnych przedsięwzięć zdrowotnych, kulturalnych czy społecznych adresowanych do seniorów. Z całym raportem można zapoznać się na stronie: dlaseniorkrakow.pl.